
AFW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNP J: 11.919.604/0001-52 

ANEXO XII-PROPOSTA COMERCIAL 
PROCESSO LICITA TORIO Nº 036/2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N°003/2023 

Empresa: AFW COMERCIO E SERVIÇOS L TOA CNPJ:11 .919.604/0001-52 

Endereço: AV. REGINA ANTUNES NAPOLEÃO, 278, Inscrição Estadual: 001593847.00-64 
CARDOSO DE MELO 
Cidade: MURIAE UF:MG 

e-mail : afwconstrucoes@gmail.com T elef. (32) 2020-4848 

É objeto desta proposta e a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia , para 
execução de construção de cobertura de quadra poliesportiva, no Distrito de ltapiruçu, Município de 
Palma/MG, consistindo no fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e quaisquer outros objetos 
inerentes à execução, conforme especificações contidas no projeto, planilhas, cronogramas e demais 
documentos em anexo, em conformidade com o anexo I deste edital (projeto Básico - Termo de 
Referência), conforme solicitação. 

Propõe-se a execução do objeto demandado em licitação declarando: 
a) que se submete inteiramente às disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, às exigências 
do edital e às especificações do objeto que dele fazem parte integrante; 
b) que se compromete a colocar-se e manter-se em serviço, nos prazos determinados pela administração 
municipal; 
c) que se compromete a executar a obra, objeto da licitação, no prazo estabelecido no cronograma oficial. 
Item Unid Quant Descrição do Objeto Valor Total 
01 01 Serviço contratação de empresa especializada em obras 

,, 
1 

I f 

/ 
e serviços de engenharia, para execução de \ / construção de cobertura de quadra ~ 

/\ ~ r 
poliesportiva, no Distrito de ltapiruçu, Município \ / 

i de Palma/MG, consistindo no fornecimento de ' J r 
i 

, 
i I mão-de-obra, materiais, equipamentos e R$ 130.665,22 ,,". j• 

I quaisquer outros objetos inerentes à execução, 

/ 
conforme especificações contidas no projeto, J 
planilhas, cronogramas e demais documentos f 

1 
r 

em anexo, em conformidade com o anexo 1 l 
--'-"'.,,._..,.,_.,......,,_ 

deste edital (projeto Básico - Termo de ( 

Referência). 
í 
1 

Valor Global pela Execução total da obra R$: 130.665,22 (Cento e trinta mil, seiscentos e sesenta e 
cinco reais e vinte e dois centavos) 

Valor gasto com mão-de-obra R$45.732,83 (Quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e 
oitenta e três centavos). 

Valor gasto com materiais R$: 84.932,39 (Oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e dois re:'];;,ta 

e nove centavos). ,)o f !} t, ' 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias J,!úfJ'Mi 

. . \ j 11.919.604/0001-52 
Prazo de Execução. Conforme edital. AFW Comercio e se~iços LTDA 

R ina Antunes N a poleà o, 278 
Condições de Pagamento: Conforme edital. Av. _ e g __ ., - - ·· _ _ _ " "' º º ' ~--"' 

Muriaé/MG, 05 de Maio de 2023 . Muriaé MG 

·0001 Avenida Regina Antunes Napoleão, 278, Cardoso de Melo- Muriaé / MG - CEP: 36.887-215 
Te!. (32)2020-4848 / 99982-1491 - E-mail: afwconstrucoes@gmail.com 

_(,~ 
KJ/1 
CotlllTIIU1'0RA 

c,-& P 



AFW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ:t l.919.604/0001-52 

ANEXO XI - DECLARACÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

PROCESSO LICITA TÓRIO Nº 036/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

Senhor Presidente, 

Eu ALESSANDRO CARLOS DE OLIVElRA CIDRlNI, portador da CI MG 11306963 CPF 
046. 119.976-93 residente à Av. Regina Antunes Napoleão, nº 278 , bairro Cardoso de Melo , cidade de 
Muriaé UF Minas Gerais , representante devidamente constituído da empresa AF\V COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA , devidamente inscrita no CNPJ 11.919.604/0001-52, para fins do disposto do edital 
acima citado, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

(a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e que o conteúdo da proposta 
anexa não foi , no todo ou em parte, direta ou indiretamente, infonnado, discutido ou recebido de qualquer 
outro participante potencial ou de fato da licitação acima citada, por qualquer meio ou por qualquer 
pessoa; 

(b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, discutido ou recebido de qualquer outro 
participante potencial ou de fato da licitação acima citada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

(e) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro 
participante potencial ou de fato da licitação acima citada quanto a participar ou não da referida licitação; 

( d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado 
ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima citada antes da 
adjudicação do objeto da referida licitação; 

(e) que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, 
discutido com ou recebido de qualquer integrante da Prefeitura Municipal de Palma, antes da abertura 
oficial das propostas; e 

(t) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la. 

Muriaé-MG, 05 de MAIO de 2023 

é-tJ~--
ALESSANDRO CARLOS DE OLIVEIRA CIDRlNI 

CPF: 046.119.976-93 
REPRESENTANTE LEGAL 

11.919.604/0001-52 
AFW Comércio e serviços LTDA 

AFW COMERCIO E SERVlÇOS LTDA 
CNPJ:l 1.919.604/0001-52 

Av. Re gina Antunes N a poleão, 278 

C a rdoso de M e lo CEP. 36.887.215 

Muriaé MG 

Avenida Regina Antunes Napoleão, 278, Cardoso de Melo-- Muriaé / MG - CEP: 36.887-215 
Tel. (32)2020-4848- E-mail : afwconslrncoes@gmail.com 

2 

~ ---' ·~ 
l!.uàfl 



.. 
AFW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: l l. 919.604/0001-52 .- 1: ....... AVENIDA REGINA ANTUNES NAPOLEÃO 278, CARDOSO DE MELO, MURlAÉ-MG - CEP: 36.887-215 
TELEFONE (32)99982-1491 EMAIL: afwconstrucoes@gmail.com 

ÃâN BANCO: SICOOB- COOPERATIVA: 311 8 CC: 381.928-0 

CO N STR U'TO ~ j 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBJETO: COBERTURA METÁLICA QUADRA POLIESPORTIVA DE ITAPIRUÇU PLANILHA DE REFERÊNCIA (NÃO DESONERADO) 

SINAPI 02/23 
LOCAL: DISTRITO DE ITAPIRUÇU/MG 

SETOP 01/23 
PROPONENTE: SECRETARIA DE OBRASA 

BDI PRAZO DE OBRA 
DATA: 30/03/2023 

30 DIAS 

20,6% 

Item Código Descrição Unid. Quantid. Pri!!CO ~rn A.OI Pu•cn f'nm Rnl 

Unitário Total Unitário Total 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 307,51 R$ 307,50 R$ 370,85 370,85 

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM 

CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM 

ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM 

ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 
1.1 ED-416660 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO M2 1,00 R$ 307,51 R$ 307,50 R$ 370,85 R$ 370,85 

PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS 

2 COBERTURA METÁLICA RS 110.95 R$ 108.038,4S RS 133,80 130.294,37 

ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM 

2.1 100773 
LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, 

KG 2402,09 RS 19,60 R$ 47.074,96 R$ 23 ,63 R$ 56.772,40 
CHAPAS METÁ LICOS GUINDASTE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 

TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS 

DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE 

2. 2 104314 FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU KG 2085,90 R$ 11 ,26 R$ 23.489,85 R$ 13,58 R$ 28.328,75 

TERMOACÚSTICAUSO TRANSPORTE VERTICAL 

~ )Z ~ 
1 



PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO 

2.3 1 ED-50532 !(ZARCÃO) EM ESQUADRIA E SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA 1 M2 1 487,45 1 R$ 
(1) DEMÃO 

2.4 1 ED-50508 IUXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA M2 1,57 

REMOÇÃO DE TINTA 
R$ 

2.5 1 COMP. 
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E= 0,5 MM, 

1coM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
M2 500,19 R$ 

VALOR TOTAL : 
RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: AFW Comércio e Serviços LTDA 
CNPJ: l 1.91 9.604/0001-52 
Endereço: Avenida Regina Antunes Napoleão, nº 278 - bairro Cardoso de Melo, Muriaé/MG - CEP 36887-215 
E-mail: afwconstrucoes@gmail.com 
Telefone: 32 99982.1491 / 3299839.0146 / 32 2020.4848 
Representante: Alessandro Carlos de Oliveira Cidrini 
CPF.: 046. 119.976-93 
Muriaé/MG 05 de maio de 2023 

.. 
o 
o 
o 

11 ,71 1 R$ 5.707,91 1 R$ 14,12 1 R$ 

R$ 7,67 1 R$ 
5,89 1 R$ 4,88 

R$ 31.758,06 1 
63,49 R$ 76,57 R$ 

R$ 

.P.~' 
• ..., ■-•--

AFW Comercio e serviços LTDA 
Av. Regin a Antunes Napoleao, 278 

Cardoso de Melo CEP. 36.887.215 

Muriaé MG 

6.883 ,75 

9,25 

38.300,22 

130.665,22 



AFW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 11.91 9.604/0001-52 

AVENIDA REGINA ANTUNES NAPOLEÃO 278, CARDOSO DE MELO, MURIAÉ-MG - CEP: 36.887-215 
TELEFONE (32)99982-1491 EMAIL: afwconstrucoes@gmail. com 

BANCO: SICOOB- COOPERATIVA: 3118 CC: 381.928-0 

1: 1 

J.üN 
CONSTRUTORA 

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 
OBJETO: COBERTURA METÁLICA QUADRA POLIESPORTIVA DE ITAPIRUÇU 

LOCAL: ITAPIRUÇU - MG 

DATA: 30/03/2023 

PLANILHA DE REFERÊNCIA 
SINAPI 02/23 (NÃO DESONERADO) 
SETOP 01/23 (NÃO DESONERADO) 

BDI 

20,6% 

PRAZO DE OBRA 30 DIAS 

Item ETAPAS FÍSICO/FINANCEIRO MÊSl 
1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2 COBERTURA METÁLICA 

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: AFW Comércio e Serviços LIDA 

CNPJ: 11.919.604/000l-52 

R$ 370,85 

R$ 130.294,37 

Endereço: Avenida Regina Antunes Napoleão, nº 278 - bairro Cardoso de Melo, Muriaé/MG - CEP 36887-215 

E-mail: afwconstrucoes@grnail.com 
Telefone: 32 99982.1491 / 32 99839.0146 / 32 2020.4848 

Representante: Alessandro Carlos de Oliveira Cidrini 

CPF.: 046. l 19.976-93 
Muriaé/MG 05 de maio de 2023 

o 
o 
o 
C.11 

1 

FÍSICO 100% 

FINANCEIRO R$ 

FÍSICO 100% 

FINANCEIRO 1 R$ 

$~é't?_~?k.-
77 1 1 .9 19 .604/0001-52 

AFW Comércio e serviços LTDA 
Av. Regina A n tunes N a p o leào, 27 8 

Ca rdoso d e M elo CEP. 36.887 .21 5 

Muriae MG 

370,85 

130.294,37 

~ 
' 



...... 

AFW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: l 1.91 9.604/0001 -52 .a: ~._ AVENIDA REGINA ANTUNES NAPOLEÃO 278, CARDOSO DE MELO, MURlAÉ-MG - CEP: 36.8: 

TELEFONE (32)99982-149 1 EMAIL: afwconstrucoes@gmail.com 

~ BANCO: SICOOB- COOPERATIVA: 3118 CC: 381.928-0 

CON S TRUTORA. , 

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO BOI 
INFORMAÇÕES GERAIS 

Município: PALMA-MG 
Projeto: COBERTURA METÁLICA - QUADRA ITAPIRUÇU 
Responsável Técnico: F Al-IlM JORGE ASSAD 

Nº CREA/CAU: CREA-MG 281 68/D 
Data: 05/05/2023 NÃO DESONERADO PRAZO DA OBRA: 30 DIAS 

X. Taxa representativa das DESPESAS INDIRETAS, exceto tributos e despesas financeiras 
X.1 - Administração Central 3,00 
X.2 - Seguros ( cobrir imprevistos) + Garantia 0,80 
X.3 - Mobilização e Desmobilização 0,00 
X.5- Riscos 0,50 

X= 4,30 
Y . Taxa representativa das DESPESAS FINANCEIRAS 

TIPO ALÍQUOTA(%) 
Y.1 - Despesas Financeiras 0,59 

Y= 0,59 
Z. Taxa representativa do LUCRO 

TIPO ALIQUOTA (%) 
Z.1 - Lucro Presumido 5,00 

Z= 5,00 
1. Taxa representativa da incidência dos IMPOSTOS ( sobre o FATURAMENTO da empresa) 

TIPO ALIQUOTA (%) 
1.1 - 1 S S ( Imposto sobre Serviços) - (adotar o do Município) 5,00 
1.2 - COFINS ( Contribuição para o Financiamento da Seguridade 3,00 

, ~t ~~ 
• 



.. 

1.3 - P I S ( Programa de Integração Social) - Federal 0,65 
1.4 - CPRB (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA 0,00 

I= 8,65 
B D 1 - Benefício e Despesas Indiretas 

BOI= 
(1+X) (1+Y) (1+2) 

(1-1) - 1 ~ Fórmula do BOI 

X é a Taxa somatória das DESPESAS INDIRETAS, exceto tributos e despesas financeiras; 
Yé a Taxa representativa das DESPESAS FINANCEIRAS; 
Zé a Taxa representativa do LUCRO; 
1 é a Taxa representativa dos IMPOSTOS. 

B.D.I -+ 
OS VALORES% INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU 
Tais itens podem Variar: 
PIS (Programa de Integração Social) e COFINS (Cont:Iibuição para o Financiamento da Seguridade Social): A 
ISS: Pode ser Isent, ou variar até 5% 
Alíquota definida pela lei 12.844/13 (CPRB - contribuição previdenciária sobre a receita bruta). Pode ser de 
O a 4,5%, conforme enquadramento da empresa no regime de desoneração patronal na folha de 
pagamento ou não. 

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: AFW Comércio e Serviços LTDA 
CNPJ: 1 l.919.604/0001 -52 
Endereço: Avenida Regina Antunes Napoleão, nº 278 - bairro Cardoso de Melo, Muriaé/MG - CEP 36887-2 15 
E-mail: afwconstrucoes@gmail. com 
Telefone: 32 99982.1491 / 32 99839.0146 / 32 2020.4848 
Representante: Alessandro Carlos de Oliveira Cidri ni 
CPF. : 046.119.976-93 
Muriaé/MG 05 de maio de 2023 

20,59% 

~f~ comerc;1u t; ~--·. ·, 

Av- Regin <:1 Antunes t,lapo\eào . 27B 

Cardoso d e N1 e lo cEP, 36.8B7 .2'\ 5 

Nluriaé NIG 

o 
.:> 

o 
-.J 

~ 



AFW COM~RCIO E SERVIÇO LTDA 

À Comissão de Licitação da Prefeitura de Palma/MG 

~ 
Envelope 02 - Proposta Comercial 

Processo N2 036/2023 

Modalidade: Tomada de Preços n2 003/2023 

Data :05/05/2023 

Horário de abertura: 14h:00min 






